Anno 813. Indict. 5.<sup>a</sup>

Iam gravis Augusto morbus simul atque senectus  
 Corpore sustulerant solitum marcente vigorem;  
 Curarumque, quibus res publica tanta regenda<sup>b</sup>  
 Ac servanda fuit, non se sufferre valere  
 Immodicum pondus, placidae sed sola quietis 5  
 Otia, supremo lahentis tempore vitae  
 Vidit amanda sibi, quo procurare migranti  
 Hinc animae requiem propriae veniamque studeret.  
 Unde duces ac primores sollempniter omnes  
 Atque magistratus ad concilium generale 10  
 Undique collegit, natoque suo Hludowico  
 Cunctorum cum consilio ius omne regendi  
 Tradidit imperii, successorumque paterni  
 Imposito designavit diademate regni,  
 Consortemque sui factum totius honoris 15  
 Augustum pariter vocitari iusserat ipsum.  
 Quod cum magnifico satis acceperet favore  
 Consilium cuncti, cum prorsus id utile regno  
 Multimodis intellegent. Hinc aucta refulsit  
 Maiestas Caroli, concordia facta futuris 20  
 Hinc est temporibus, cum tot caput extitit unum,  
 Unanimes populi monstratum mente sequendum.  
 Hinc metus externis incussus gentibus ingens.  
 Nil sperare dedit Caroli de morte propinqua,  
 Quo minui posset status et rectissimus ordo 25  
 Regni Francorum, cuius non ante reliquid  
 Tam clarus princeps regimen, quam sumpsit id alter,  
 Quem merito patri similem virtute putarent,  
 A quo non dubium, quin armis regna subacta  
 Cuncta simul miti regeret moderante sophia. 30  
 Ut quondam magnus pariter rex atque propheta,  
 Qui<sup>b</sup> lyrico modulante melo caelestia doctus  
 Carmina divino completus pangere flatu,  
 Nunc cytharis David digitos fidibusque canoris,  
 Nunc capulis aptare manus armisque solebat, 35  
 Innumeras postquam gentes hostesque triumphis  
 Subdiderat propriis, meritis maturus et annis,  
 Se vivente, suos iussit quo filius omni  
 Haebrei Salomon regni frueretur honore.  
 Sic Carolus noster solitus tractare vicissim 40  
 Proelia, daemonicos etiam subvertere cultus,  
 Catholicam firmare fidem, damnareque sectas  
 Perversas, ut doctrinae coelestis ubique  
 Cordae concordēs in Christi laude sonarent,  
 Magnifice bellis regnum nimis amplificatum 45  
 Prudenti nato pacemque reliquit amanti,  
 Quique labore patris bona conquisita quietus  
 Sumeret, exercens divini dogmata cultus.  
 Haec ita dum fierent, passim permixta videres  
 Gaudia tristitiae. Nam res ex ordine gesta 50  
 Et ratione pia, multis cum iure placeret,  
 Amplius angebant cunctos tamen intus amari  
 Mestitiae stimuli, quod carni debitus omni  
 Ex oculis carum Carolum rapturus adesset  
 Terminus. Id valetudo simul cogebat et aetas. 55